( <l.ı}A> W'!' 0-!.:>.ıı_p.s )

Ebü'l-Mehasin Fahrüddin Yusuf
b. M uhammed b . Ömer el-Cüveyni

(ö . 647/ 1250)

Eyyubi devlet adamı

ve kumandanı.
L _j

580 (1 184) veya 582'de (1186) Dımaşk'
ta doğdu . İli m ve siyasetle uğraşan Ben!
Hameviyye ailesine mensup olup Şeyhüş
şüyuh Sadreddin Muhammed'in oğludur;
es-Sahibü'l-Keb!r ve Melikü"I-ümera un
vanlarıyla tanınır. Babası ile Şeyh MansOr
b. Ebü'l-Hasan et-Taber!

Friedrich'le bir anlaşma
yapmak üzere görevlendirilmiştir. Alman
lar'Ia, kendilerine verilen bazı limanlar ve
Kudüs şehri karşılığında bir antlaşma im
zalayan İbn Hameveyh. imparatorun Ak
ka'ya gelişinden sonra antlaşmayı şahsen
yürürlüğe koymuş (626/ 1229) ve onunla
dostluk kurarak mektuplaşmış . çeşitli ko
nularda görüş alışverişinde bulunmuştur
(İbn Nazif, s. 176; İbn Vas ıl, IV, 206, 242,
25 1; Mekln, s. 138) .

el-Melikü'l-Kamil. kardeşi el-Melikü'l
Muazzam Ysa'nın vefatından sonra Dı
maşk'ta hüküm süren yeğeni el-Melikü'n
Nas ır DavOd'un üzerine yürüdüğünde
(625/1228) yerine naib olarak veliaht seç
tiği büyük oğlu el-Melikü's-Salih EyyOb'u
bırakmış ve Fahreddin İbn Hameveyh'i de
ona hazineden sorumlu yardımcı tayin
etmişti. Ancak İbn Hameveyh, bir süre
sonra el-Melikü's-Salih ile aniaşamayarak
Dımaşk'a Sultan el-Melikü'I-Kamil'in ya
nına gitti. Bu arada Dımaşk' ı yeğeninden

alan el-Melikü'I-Kamil burayı Harran, Ur
fa, Suruç, Re'sül'ayn ve Rakka karşılığın
da kardeşi el-Melikü'l - Eşref Muzafferüd
din Musa'ya verdi ve ibn Hameveyh'i böl
geyi el-Melikü'l-Eşref Musa'nın naiblerin
den teslim alması için Harran'a gönderdi
(Mekln. s. 138; ibn Nazif, s. 176. 178). İbn
Hameveyh daha sonra da Yemen ve Hi
caz' da hüküm süren el-Melikü'l-Kamil'in
oğlu Atsız lakabıyla meşhur el-Melikü'l
Mes'Od Selahaddin Yusuf'un ölümünün
( 626/ 1229) ardından Hicaz' ı ele geçiren
Atsız'ın naibi Nureddin Ömer b. Ali b. Re
sOl' ün üzerine gönderildi (629/1232) ve
bölgeyi kısa bir süre için de olsa tekrar
kontrol altına aldı (İbn Nazif, s. 235)

İbn Hameveyh'in EyyObıtarihindeki asıl
rolü, 635'te (1238) ölen el-Melikü'I-Ka
mil'in yerine oğlu el-Melikü'I-Adil'in geti
rilmesini ve onun Dımaşk'taki naibliğine
el-Melikü'l-Cevad'ın tayin edilmesini sağ
Iamasıyla başlar (İbn Vasıl, V, 198).

Bu sırada el-Melikü'I-Adil'in davra
nışlarından memnun olmayan İbn Hame
veyh ve diğer emirler Nablus'ta bulunan
el-Melikü's-Salih'i Mısır'a gelmeye teşvik
ediyorlardı. Bu durumu haber alan el-Me
likü'I-Adil, İbn Hameveyh'i tutukiatarak
Kal'atülcebel'de hapse attırdı (636/1239).
Aynı yıl tahtı el-Melikü'I-Adil'den alan el
Melikü's-Salih onu serbest bıraktıysa da
Beni Hameviyye ailesinin lideri olarak nü
fuzunun daha fazla artmasından çekin
diği için evinde göz hapsine aldı (İbn Va
s ıl, V, 276). Ancak 643 (1245-46) yılında
kardeşi vezir ve başkumandan Mulnüd
din İbn Hameveyh vefat edince hem Ey
yObl emlrlerine, hem de bölgedeki Haçlı
lar'a karşı verdiği mücadelede kendisin
den yararlanmak için onu başkumandan
lığa getirdi (Mekln, s. 150) İbn Hameveyh,
el-Melikü's-Salih döneminde başkuman
dan sıfatıyla pek çok seferi yönetti.

145) 646'da (1248) Humus'a ve 647'de
IX. Louis kumandasında Mısır'a saldıran
Haçlılar'a karşı büyük bir mücadele ver
di; ancak bu arada hücumlarına daha faz
la direnemeyerek Mansüre'ye çekilirken
Dimyat' ı boşaltıp onlara bırakmak gibi
büyük bir hata yaptı.

Sultan el-Melikü's-Salih'in vefatının (647/
1249) ardından Türk asıllı eşi Şecerüddür.
Mısır ordusu başkumandanı İbn Hame
veyh ve .emlrlerden Cemaleddin Tavaşı bir
araya gelerek ı-iaçlı tehlikesinin olduğu bu
sırada sultanın ölümünü gizlerneye karar
verdiler. Sultanın oğlu Turan Şah Hasan
keyf'ten (Hısnıkeyfa) çağrıldı (İzzeddin el
Aska lanl, s.

Ebu Abdiilah Muhammed
b. Hameveyh ei-Cüveynl

(ö. 530/1135 -36)

Mutasawıf, Eyyubiler döneminde
önemli görevlerde bulunmuş

bir sufi ve ulema ailesinin eecldL
.J

449'da ( 1 057) Nlşabur civarındaki Cü
veyn kasabasına bağlı Buhayrabad köyün
de doğdu. Tahsiline Cüveyn'de başladı.
İmamü'I-Haremeyn ei-Cüveynl'nin dersle
rine devam ederek ondan fıkıh ve us Ol-i
fıkıh okudu.

Ebu Muhammed Tacüddin
Abdullah (Abdüsselam) b. Ömer b. All

b. Muhammed b. Hameviyye
es-Serahs! ei-Cüveynl ed-Dımaşkı

(ö . 642/1244)

L
Tarihçi, edip, şair ve mutasavvıf.

.J

14 Şewal566'da (20 Haziran 117 1; fark l ı

ri vayet lere göre Muharrem 561 1 Kasım
11651 veya 14 Şevva l 572 'de 115 Nisan
ll 771) Dımaşk'ta doğdu. Eyyübller za
manında öneml i görevlerde bulunmuş
Serahs asıllı bir süfi ve fukaha ailesi olan
Beni Hameviyye'ye mensuptur. İlk Suriye
şeyhüşşüyühu İmadüddin ömer b. Ali'nin
soyundan gelmektedir. İlk tahsilini mem
leketinde yaptı; Fahrünnisa Şühde ei-Ka
tibe 'den ve Ebü'I-Kasım İbn Asakir'den
hadis dinledi. Dımaşk'ta babası Ebü'I-Feth
Ömer Şeyhüşşüyüh, amcası EbO Said Ab
dülvahid, Ebü'I-Meall Mes'Od en-NisabO
ri. EbO Ali Muhammed ei-Cewanl. Ebü'I
Ferec Yahya b. Muhammed es-Sekafi, Ebu
Muhammed Abdurrahman ei-Hıraki, EbO
Abdullah Muhammed b. Fencedeyhl gibi
alimlerden ders aldı. Özellikle tarih ala
nındaki çalışmalarıyla ünlüdür.

İbn Hameveyh 593 (1197) yılında Dı
maşk'tan ayrıldı. Kudüs'teki mukaddes
yerleri ziyaret ettikten sonra Mıs;r'a git
ti ve İskenderiye'den deniz yoluyla Mera
keş'e geçti. Mağrib'de kaldığı ilk yıl Mu
vahhidler'den Ya'küb el-MansOr'un yanın
da kabul gördü ve bu hükümdarın haya
tını ve dönemindeki olayları anlatan 'At
tü ·~-~eyl fi ' t-taril].

Ensarl ona
597'de (1201) hadis dersleri verdi; Hafız
E bO İshak İbn Kurkül'dan rivayette bu
lundu ve ayrıca Mağribli alimierin eser
lerinden bazı bölümler okuttu. İbn Hame
veyh'in buradaki hocaları arasında İbn
Beşküval. İbn Hubeyş, İbn Hamld el-Mür
si en-Nahvl, EbO Yezld es-Süheyll, fakih
İbn E bO Temlm ve Ebü'I-Abbas Ahmed b.
Ca'fer ei-Hazred es-Sebtl de bulunmak
tadır. 600 (1204) yılında Mağrib'den ay
rılarak Mısır yoluyla tekrar Dımaşk'a dö
nen İbn Hameveyh 604'te (1208) hacca
gitti. Ağabeyi Sadreddin İbn Hameveyh'in
617 ( 1220) yılında ölümü üzerine şeyhüş-